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کسب و کار خوشبو اما خطیر
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رضا ریاحی|عطر خوش ریحان، رزمــاری، زنجبیل و 
زعفــران در هوای کوچه پیچیده اســت. ظاهر مغازه 

مانند بقیــه مغازه های عطاری اســت، ویرین های 

کوچک شیشــه ای با گیاهان دارویی پر شده  است و 

به دلیل رعایت بهداشت، روی ویرین ها پلاستیکی 

قرار دارد. نــام هر گیاه به  همراه برخی خواص آن ها با 

برچسب مشخص است. عرقیات گیاهی، روغن ها و 

صابون های گیاهی هم جای خود را دارند و مشری 

بــه  راحتی می توانــد محصول مورد نیــاز خودش را 

انتخاب کند.

در سال های اخیر به دلیل عوارض داروهای شیمیایی، 

گرایش مردم به  اســتفاده از گیاهان دارویی بیشــر 

شــده اســت و در مواردی ترجیح می دهند به جای 

داروخانه هــا راه عطاری هــا را پیــش بگیرند. مهناز 

سرسخت، قدیمی ترین عطار محله وکیل آباد، است 

و 15سالی می شود که در این حرفه مشغول است. او 

تحصیلات دانشگاهی خود را هم در این رشته سپری 

کرده   است و مدرک کارشناسی «بهره برداری از گیاهان 

معطر دارویی» دارد.

 QگرفتQمجوزQبایدQهمهQازQاول
مغازه اش خیلی بزرگ نیســت، شــاید 12مر مربع، 

می گوید این محله کشــش بیشــر از این را ندارد. او 

درباره نحوه شروع این حرفه توضیح می دهد: قبل از 

هر چیزی باید مجوزهای لازم را بگیرید. جواز کسب 

را از صنف عطاری و کارت بهداشت را هم باید از اداره 

بهداشت گرفت. مراژ مغازه می تواند از 10مر مربع 

شروع شود و برای گرفتن مجوز، دیوارها باید تا سقف 

سرامیک یا کاشی باشد. هزینه رهن و اجاره مغازه هم 

بســتگی به محله دارد. مغازه عطاری وسایل خیلی 

زیادی ندارد و قفســه، ترازو، میز و ویرین از وســایل 

ضروری هســتند. تمام این هــا را با مبلغــی کمر از 

20میلیون می توان خرید.

مهناز سرسخت ادامه می دهد: بیشرین پول را باید برای 

خرید جنس کنار بگذارید. اجناسی که در 5سال گذشته 

تورم 10برابری را تجربه کرده اند، مثلا جوش شیرین تا 

3ســال پیش کیلویی 4هزار تومان بود ولی امسال به 

40هزار تومان رســیده و یا زردچوبه 10هزار تومانی تا 

50هزار تومان افزایش قیمت داشته  است، خلاصه که 

برای راه اندازی این شغل حداقل سرمایه لازم حدود 50 

تا 80میلیون تومان است تازه اگر صاحب ملک هستید 

ولی اگر قصد مستأجری دارید باید مبلغی حدود 150 

تا 200میلیون تومان را کنار بگذارید.

 QاستQنیازQکاریQتجربهQکنارQدرQعلم
این کارشــناس گیاهان دارویی در طول سال هایی 

که حرفه عطاری را ادامه داده است نزد استادان طب 

سنتی مانند استاد سیدحسن بخارایی شاگردی  کرده 

و کتاب های زیادی نیز خوانده  است که از جمله آن ها 

می توان به «دایره المعــارف مصور گیاهان دارویی«، 

«درمان گیاهی با روش بوعلی سینا» و «تولید و فروش 

گیاهان دارویی» اشاره کرد. او از معدود عطارهایی است 

که تحصیلات آکادمیک مرتبط دارد و دانش آموخته 

مقطع کارشناسی رشته «بهره برداری از گیاهان معطر 

دارویی» است.

 بانــوی توانمند محله وکیل آباد بــا تأکید بر اینکه در 

این حرفه، تجربه و دانش حرف اول را می زند، توضیح 

می دهد: عطاری مانند بقالی نیست که با خرید چند 

کالا و فروش آن ها به مردم درآمد داشــته  باشید، یک 

عطار خوب و باتجربه باید به خواص گیاهان دارویی 

مختلف و مواد مؤثــر آن ها اشراف کامل داشــته و با 

اصول درمان و دارویی  که عرضه می کند آشنا باشد. 

یک عطار خوب باید درباره تداخل داروهای گیاهی 

و داروهای شیمیایی اطلاعات کافی داشته  باشد چرا 

که مصرف هم زمان برخی داروهای گیاهی با داروهای 

شیمیایی موجب خونریزی دستگاه گوارشی، تشنج 

و ایجاد مشکل برای بیماران قلبی، عروقی و دیابتی 

می شــود. یک عطار خوب باید مزاج ها را بشناسد و 

نسخه پیچی گیاهان دارویی را با توجه با طبع سرد و 

گرم و معتــدل افراد انجام دهد. همه این ها چم و خم 

کار است و فقط با دانش و تجربه کافی به دست می آید.

 QشودQنمیQکسادQبازارQ،جورQجنسQبا
اگر عطاری ها جنسشان جور باشــد، هیچ گاه بازار 

کسادی ندارند. مهناز سرسخت این را می گوید و ادامه 

می دهد: فصل رونق کار عطاری ها در ماه های محرم، 

صفر و رمضان است که مشهدی ها برای نذری  دادن 

شله زرد، شله مشهدی، دیگچه، حلوا و انواع شربت ها 

مشری پر و پا قرص ادویه جات، زعفران، تخم شربتی، 

خاکشیر و عرقیجات می شوند.

او یادآوری می کند: علاوه براین، در یکی دو سال اخیر 

همه مردم دنبــال داروی کرونا بوده  اند، از داروهایی 

گرفته که برای رفع عفونت مناســب است تا گیاهان 

دارویی مثل آویشن، ختمی، عناب و پونه کوهی، اما 

باز هــم تأکید می کنم داروی گیاهــی را نباید بدون 

حساب و کتاب تجویز کرد چراکه مصرف بی رویه و سر 

خود آن ها می تواند آسیب رسان باشد، به عنوان مثال 

آویشن برای کسی که دچار سرماخوردگی شده  است 

شاید مناسب باشــد اما بیماری فردی را که تیروئید 

پرکار دارد تشدید می کند.

داروهای گیاهی تاریخ انقضا دارد 
عطاری ها باید گیاهان دارویی را در مکانی خشک و خنک نگهداری کنند 

که از تابش مستقیم نور آفتاب در امان باشد.
کارشناس بهره برداری از گیاهان دارویی در این  باره توضیح می دهد: 
درست است که گیاهان دارویی از طبیعت گرفته می شوند و به صورت 
خشک اســتفاده می شــوند اما باز هم مانند مواد خوراکی و داروهای 
شــیمیایی تاریخ مصرف دارند و پس از مدتی کارایی خود را از دست 
می دهند، حتی طعم، بو و خواص ســابق را هم ندارند و استفاده آن ها 
می تواند باعث اختلال در بدن و ایجاد بیماری شــود. از طرفی گیاهان 
دارویی بعد از برداشت از مراتع باید کاملا خشک شوند وگرنه بعد از مدت 
کوتاهی فاسد شده و در اصطلاح پروانه می کنند، گیاهان فاسد شده یک 
ماده دورریختنی محسوب می شوند اما بعضی همکاران ما آن ها را الک 

کرده و دوباره استفاده می کنند!

خشکسالی و خطر گرانی
اقلیم متنوع و جغرافیای مناسب، موجب رویش بسیاری از گیاهان دارویی در 
استان خراسان رضوی شده  است با این حال برخی از این گیاهان رو به انقراض 
هستند. مهناز سرســخت می گوید: در فصل بهار، ارتفاعات جاغرق، کنگ 
و هزارمسجد محل رویش بســیاری از گونه های گیاهی همچون چای کوهی، 
بابونه، شاتره، کلپوره، نعنا، بیدمشــک و گل  محمدی بوده که بخشی از نیاز 
عطاری ها را  برطرف می کند اما در سال های اخیر عواملی همچون خشک سالی، 
برداشت های بی رویه، ویلاسازی در زمین های کشاورزی و چرای بی رویه دام ها 
باعث انقراض برخی گونه های گیاهان دارویی مانند اسطوخودوس شده  است 
که این موضوع یکی از مهم ترین دلایل افزایش قیمت گیاهان دارویی در دو 
 سه سال گذشته بوده  است. البته عوامل دیگری مانند شیوع کرونا و افزایش 
تقاضای برخی گونه های گیاهی، افزایش قیمت دلار و احتکار گیاهان دارویی 
توسط برخی سودجویان هم بر افزایش قیمت گیاهان دارویی دخیل بوده است.
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